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ANOTACE

Název práce: Potenciál historického regionu Pikardie pro cestovní ruch

Klíčová slova: Pikardie, region, cestovní ruch, turismus, turisticky atraktivní místa

Abstrakt:

Tématem práce je historický region Pikardie a jeho potenciál pro cestovní ruch.

Cílem práce je představit toto území českým čtenářům, popsat region z různých hledisek a

vliv těchto aspektů na cestovní ruch. Předpoklady pro úspěšné dosažení cílů práce jsou

důkladné studium odborné literatury a také studijní pobyt v Pikardii. Práce je rozdělena na

dvě hlavní části. První část popisuje region z hlediska polohy a podnebí, administrativního

dělení, ekonomiky a hospodářství, historie a kultury, to vše ve vztahu k cestovnímu ruchu.

Druhá část práce se již zaměřuje na konkrétní turisticky atraktivní místa a je rozdělena na

podkapitoly dle jejich typu na katedrály, hrady a zámky, muzea, památná místa a přírodní

památky. Na konec je zařazena kapitola Skryté poklady, v níž jsou popsána méně známá

zajímavá místa.

ANNOTATION

Title: The Region of Picardy’s Potential for Travel Industry

Keywords: Picardy; region; travel industry; tourism; tourist attractive places

Abstract:

This study focuses on the historical region of Picardy and its potential for travel

industry. The study’s aim is to introduce this area to Czech readers, describe the region

from various viewpoints, as well as the influence these aspects have on travel industry.

Prerequisites for successfully fulfilling the study’s aims consist of carefully examining the

expert literature and going on a study visit in Picardy. The study is divided into two main

parts. The first part describes the region in terms of its location and climate, administrative

division, economy, history and culture, all of this in relation to travel industry. The second

part focuses on specific tourist attractive places and is divided into sub-chapters according

to type: cathedrals, castles and chateaus, museums, memorable places, and natural

monuments. The study is concluded by a chapter entitled Hidden Treasures which

describes less-known interesting places.
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ÚVOD

Pikardie je dnes již historický region Francie, který je společně s původním

regionem Pas-de-Calais součástí nového regionu Hauts-de-France. Toto nové rozdělení je

poměrně čerstvé, ke sloučení došlo 1.1.2016. Přestože z administrativního hlediska již

region Pikardie neexistuje, historicky jde o důležité územní vymezení, váže se k němu

historie, kultura a patriotismus obyvatel. V této bakalářské práci se proto bude mluvit o

Pikardii jako o regionu historickém a kulturním. Geograficky si Pikardii můžeme vymezit

jako území na severu Francie, jehož hranice tvoří na severu historický region Nord-Pas-de-

Calais, na západě Haute-Normandie, na jihu Île-de-France a na východě Champagne-

Ardenne. Dále se jeho hranice dotýká na severovýchodě části území Belgie a na

severozápadě tvoří součást hranice Lamanšský průliv.

V práci se budeme zabývat kulturním regionem Pikardie z hlediska cestovního

ruchu, jeho problematikou a potenciálem pro jeho lepší využití. Při cestování do určitých

zemí nás zajímají nejen historické a přírodní památky dané oblasti, ale zaměřujeme se i na

jiné aspekty a zajímavosti země jako je například kuchyně, jazyk, podnebí a zvyklosti

obyvatel. Proto se v práci budu snažit představit Pikardii i z tohoto hlediska, nejen

představením památek a turisticky oblíbených míst.

Prvotní motivací pro výběr tématu této bakalářské práce byla studijní návštěva

Pikardie, konkrétně města Amiens, v rámci programu Erasmus. Během půlročního pobytu

jsme měli možnost navštívit mnoho památek a měst, ochutnat lokální kuchyni a poznat

některé obyvatele, především studenty. Všechny tyto příležitosti nám umožnily seznámit se

s tímto regionem, do té doby pro nás neznámým. Také nám velmi pomohly návštěvy

místní univerzitní knihovny, která byla velmi dobře vybavena literaturou vhodnou pro

tento typ práce. Dalším důvodem pro výběr tématu byla značná neznalost Čechů tohoto

regionu. Což nás přivádí k cíli práce.

Cílem této bakalářské práce je především seznámit české čtenáře s regionem

Pikardie. Představit jej z hlediska polohy, administrativního dělení, historie, kultury a

hlavních turistických zajímavostí a udat důvody pro jeho návštěvu. Proto byla vybrána

jako jazyk práce čeština. Pravdou je, že mnoho lidí v Čechách na první pohled Pikardie

nezaujme, možná z důvodu její polohy a ne moc přívětivého podnebí. Na druhou stranu je

ale pravděpodobné, že o ni není velký zájem právě z důvodu neznalosti a pokud by byl

region více propagovaný, mnoho lidí by se rozhodlo pro jeho návštěvu. V českých

knihovnách a knihkupectvích není mnoho publikací věnujících se Pikardii, o čemž svědčí i
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fakt, že převážná většina zdrojů této práce je francouzská. Ani na internetu nenalezneme

mnoho informací a článků zaměřených na toto téma psaných v češtině. Pokud o Pikardii

najdeme zmínku, je tomu tak v případě velkých publikací o celé Francii. Proto čtenář,

který neovládá francouzštinu, nemá téměř možnost dostat se k informacím o tomto

regionu. Dalším cílem práce bylo poskytnout doplňkový studijní a výukový materiál pro

studenty a učitele především francouzského jazyka. Všechny informace poskytnuté v této

práci by mohly být využitelné ve výuce nejen francouzštiny jako nástroj pro rozšíření

kulturního povědomí o Francii.

Cíle práce jsme se snažili dosáhnout jejím rozdělením na dvě hlavní kapitoly a

důkladným popisem regionu. V první kapitole práce je Pikardie představena z hlediska

polohy a podnebí, administrativního dělení, ekonomiky a hospodářství, historie a kultury a

tradic. Všechny tyto aspekty jsou líčeny ve vztahu k cestovnímu ruchu, tzn. odpovídají na

otázky, jaký je jejich vliv na turistiku a také jsou v tomto ohledu zmíněna i místa, která by

mohla potenciálního cestovatele do Pikardie zajímat a která se váží právě ke zmíněným

tématům. Druhá kapitola práce se již pojí přímo k důležitým turisticky atraktivním cílům,

je rozdělena na dvě podkapitoly, z nichž první pojednává o místech a památkách, které by

návštěvník Pikardie rozhodně neměl vynechat. Jde o místa, jež jsou v něčem výjimečná,

něčím vynikají, například svou velikostí, stářím, historií a podobně. Na tyto památky jsou

pikarďané hrdí, jsou známé celosvětově a jsou důležité pro pikardské národní dědictví.

Druhá podkapitola nese název Skryté poklady a jsou v ní zmíněny památky spíše neznámé

a ne moc často zmiňované ve velkých příručkách pro cestovatele. Znají je spíše místní

obyvatelé a nejsou hlavním turistickým lákadlem, nicméně právě tato jejich skrytost a

neobjevenost je činí zajímavými. Na konec je připojena obrazová příloha pro lepší

představu popisovaných památek.

Jako hlavní zdroje pro tuto bakalářskou práci nám sloužilo především několik

tištěných publikací, z nichž jednu představuje kniha La France des régions 3ème édition.

Tato publikace byla použita především pro popis Pikardie z obecnějšího hlediska, tzn.

z hlediska polohy, podnebí, administrativního dělení a hospodářství. K tomu nám mimo

jiné pomohla i kniha Atlas de la France et de ses régions, která obsahuje přehledné tabulky

a statistiky, tudíž z ní byly získávány údaje tohoto typu. Dále jsme pracovali s publikací

Les régions françaises - atouts et problèmes, z níž byly čerpány převážně informace při

srovnávání Pikardie s ostatními regiony Francie nebo při porovnávání jejích tří

departementů. Pro podkapitolu historie sloužil jako hlavní zdroj výtisk Picardie: Aisne –

Oise – Somme, ve které je historie Pikardie popsána právě s ohledem na turismus a kulturu.
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V druhé kapitole práce byly stěžejní literaturou publikace GUIDE ÉTABLI PAR MARIE-

PASCALE RAUZIER – Picardie a Picardie, Flandres, Artois. První z nich jsme použili pro

obecný popis památek a jejich historie a architektury, druhou zejména jako zdroj

praktických turistických informací. Dále jsme pracovali s oficiálními internetovými

stránkami daných památek. Všechny citace v práci jsou vlastní překlady.
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1 PŘEDSTAVENÍ PIKARDIE VE VZTAHU K CESTOVNÍMU RUCHU

V první kapitole mé bakalářské práce se budeme zabývat obecnými informacemi o

Pikardii. Představíme si ji z hlediska polohy, podnebí, administrativního dělení a hlavních

ekonomických pilířů. Dále, jelikož se jedná o historický region, si stručně představíme její


[…]


résidences nobles. Un exemple de l´architecture de cette période-là est le Château

d´Oigny-en-Valois. Les châteaux les plus spectaculaires ont été construits au cours des

XVII ͤ et XVIII ͤ siècles, en particulier dans le département de l´Oise. Les deux châteaux les

plus importants sont le Château à Chantilly et le Château à Compiègne.

La Picardie est également célèbre pour son grand nombre de musées. Le Musée de

Picardie à Amiens est indispensable car c´est un musée régional majeur. C´est un musée

artistique et archéologique où nous trouverons des collections depuis de la préhistorie

jusqu´au XX ͤ siècle. Le bâtiment très intéressant est la Familistère de Guise. Il a été

construit au milieu du XIX ͤ siècle par le fabricant Jean-Baptiste André Godin comme un

logement pour les travailleurs travaillant dans l´usine et il est devenu une utopie réalisée.

Ce musée a sa valeur ajoutée sociale, il nous présente un projet de la société parfaite, d´une

ville dans la ville. Un type autonome des musées sont les musées industriels et agricoles.

L´un des plus connus en Picardie est le Musée de la Nacre et de la Tabletterie. Le musée

organise des visites avec des demonstrations du travail des artisans, donc, il s´agit d´un
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musée vivant de l´artisanat presque éteint. L´un de nombreux musées agricoles est le

Musée de la Vie Agricole et Rurale dans le departement de l´Oise ou le musée avec une

usine La Sucrerie de Francières.

Les musées sont étroitement liés avec des sites mémorables et cimetières

commémorant l´histoire tragique des guerres. Le premier site mémorable de guerre est le

Chemin des Dames. Il est situé dans le département Aisne entre Laon, Soissons et Reims et

il s´agissait du secteur des batailles les plus fréquentes. Comme il s´agit d´un vaste

territoire (environ 30 km), il y a beaucoup de cimetières, musées et sites mémorables (p.ex.

un bunker Cave de Dragon, un mémorial à Cerny-en-Laonnois ou Plateau de Californie).

Comme un autre site mémorable, nous pouvons présenter Historial de la Grande Guerre

qui comprend deux musées, l´un à Péronne et l´autre à Thiepval dans le département

Somme. Le territoire de la Picardie a été gravement affecté par la Seconde Guerre

mondiale. En mémoire de la guerre, il a été créé le Musée de la Réistance et de la

Déportation de Picardie. Tous les sites mémorables présentent une grande partie du

patrimoine de la Picardie car c´est une partie essentielle de l´histoire de cette région. On

peut dire que le fait que la Picardie était un point central de batailles l´a largement défini, il

faut le prendre en compte dans l´apprentissage et il convient de visiter ces sites.

Peut-être le plus important patrimoine naturel de la Picardie sont deux baies - Baie

de Somme et le moins connu Baie d´Authie. Cependant, on peut y inclure également des

parcs et des jardins et un type particulier d´attraction naturelle, Hortillonages à Amiens. La

Réserve naturelle Baie de Somme comprend la surface d´environ de 3000 ha, dont 120 ha

est le Parc ornithologique Marquenterre. En plus de l´observation des oiseaux, il y a

encore une attraction intéressante - l´observation des phoques dont la colonie appartient

parmi les colonies les plus grandes dans le nord de la France. En raison des marées, une

partie importante de la baie est remplie en alternance avec l´eau et lors de marée basse, on

peut observer dans les endroits exposés les marais, les ruisseaux, les dépressions ou les

sables mouvants. Les Hortillonages à Amiens sont des petits jardins sur les rives de la

rivière Somme à partir du centre de la ville, quelques centaines de mètres de la cathédrale

Notre-Dame, menant des dizaines de kilomètres. Les jardins s´étendent sur la surface de

300 hectares et la longueur des canaux est de 65 km. En outre, ce sont également les parcs

qui appartiennent dans le chapitre des monuments naturels, dont il convient de mentionner

le Parc Jean-Jacques Rousseau, appelé aussi le parc des Lumières, dans la ville

Ermenonville ou les jardins des Valloires dans le département Aisne qui appartiennent à

l´ancien monastère Valloires.
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L´une des beautés cachées de la Picardie est la ville Septomonts qui se trouve à

quelques kilomètres au sud de la ville de Soissons. Elle est connue pour ses châteaux,

églises et maisons de pierre, décorées dans le style de "pas de Moineaux", éléments

caractéristiques d´architecture de la région Soissons. Le principal monument de la ville est

le Château de Septomonts du XIV ͤ siècle. D´autres monuments intéressants sont les

églises fortifiées dans la ville de Thiérache. Là, vous en trouverez plus de 60. Des

exemples de ces églises sont l´Église Saint-Martin d´Archon et l´Église Saint-Martin de

Vigneux-Hocquet. Ces églises servaient au XVI ͤ et au XVII ͤ siècles également comme un

refuge pour les personnes pendant les invasions de guerres, par conséquent, elles

semblaient être idéales pour la fortification. Pour nous c´est un type d´architecture unique,

assez progressif à cette époque, qui combine des thèmes réligieux et des éléments de

l´armée et de la défense. Un autre bâtiment important et peut-être négligé est l´abbaye de

Chaalis, un complexe fondé au XI ͤ siècle. Il se trouve près de Paris au milieu de la forêt

Ermenonville. Une autre abbaye oubliée est l´abbaye Saint-Jean-des-Vignes à Soissons,

aussi du XI ͤ siècle, dont le bâtiment d´origine nous ne reste que la façade impressionante

d´ouest et la salle à manger commune des moines, un cloître et des petites dépendances.
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Obr. č. 37 – Park Jeana Jacquese Rousseaua. Foto: P.poschadel

Obr. č. 38 - Jardins des Valloires. Foto: Gilles Clément

76
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Obr. č. 43 – Opatství Saint-Jean-des-Vignes v Soissons. Foto: Thierry Bézecourt
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