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 Cíl práce
Metodologicky správným postupen a vhodným rozvržením práce na hlavní kapitoly a podkapitoly

došla autorka k cíli, který si vytkla v úvodní kapitole BP

Zpracování obsahu
Bakalářská práce pojednává o Pikardii z hlediska cestovního ruchu (osobně jsem přesvědčena, že

autorka měla respektovat nové administrativní uspořádání Francie a zpracovat turistický potenciál

kraje Hauts de France. tzn. včetně Nord-Pas-de-Calais). Práce je rozdělena do dvou základních

kapitol, z nichž první představuje tuto severní oblast Francie z různých úhlů pohledu tj. správní

rozdělení kraje, geografické podmínky, hospodářství, dějiny a kulturní dědictví. Na relativně malém

prostoru (cca 18 stran) se posluchačce částečně podařilo shromáždit základní informace o této

oblasti, avšak kvůli přílišnému zestručnění a zjednodušení a někdy i neobratnému vyjadření se text

vyznačuje řadou nepřesností především v kapitole o pikardské historii. Prosím o upřesnění či

vysvětlení:

str. 13 – rozdělení Franské/Francké říše (1.odst.), kdo stál v čele říše, jaká byla role Alcuina z Yorku

str. 14 – dle textu lze soudit, že Francouzská revoluce začala na fr. venkově a městských předměstích

vzpourami a odporem proti absolutistické vládě, která byla „nahrazena vládou lidu a

republikánstvím“ !?

Druhá část bakalářské práce je zdařilá a zajímavá, nabízí přehled turisticky známých i méně

známých kulturních památek a přírodních lokalit, který je doplněn řadou fotografií.

Formální a jazyková úroveň
Formální stránka BP bez vážných nedostatků, citace, bibliografie, - podle norem. PB je psaná v

českém jazyce.

Přínos práce
PB je vhodným příspěvkem do problematiky francouzských reálií, může být i dobrou didaktickou

pomůckou pro učitele FJ. Bezesporu se jedná, i přes výše uvedené výtky, o zajímavou a v mnoha

směrech poučnou bakalářskou práci.

Otásky k obhajobě:

1) Jakou úlohu plnila pikardština ve středověku?

2) Jmenujte významné osobnosti spojené s Pikardií, ať už svým původem či tvorbou?

3) Jaké historické události spojují Pikardii a Čechy?